parte una stetit, idem est ac si dicatur, regnum illud
aduersum Israēl nihil crudele gessit. Item qd dicebāt ei, surge comede carnes plurimas, illud
tempus significat, quādo sub Assuero ad suggestionē Aman Agagitar, una die omnes Iudæi
iusti sunt trucidati. Et pulchre non ait deorabar eos, sed sic dicebant ei, ut conatus tantū fue-
rit, & nequaq; rei sit exitus consecutus. J Vt autē pro regnis angeli scriberētur dicendo, solue
quatuor angelos, illa causa est, quia angelis regna credita sunt, & in eodem propheta prin-
cipes regno scribuntur. Ait enim Danieli angelus, qui uenerat propter sermones eius. Prin-
cipes autem regni Perfarum restitit mihi uiginti & uno diebus. Et ecce Michaēl unus de prin-
cipibus primis uenit in adiutorium meum, & ego remansi iuxta regem Perfarum. Restitit
enim princeps, id est, angelus Perfarum faciens pro credita sibi prouincia, ne captiuorum o-
mnis populus dimitteretur. Resistente autem Perfarum angelo, uenit mihi, inquit, in adiu-
torium is qui præ est populo Israēl, uidelicet princeps siue archangelus Michaēl. Post modū di-
citur: Et nunc reuertar, ut præliar aduersum principem Perfarum. J Cum ergo egredieret ap-
paruit princeps Græcorum ueniens. Apparuit, id est, ingressus est in conspectu dei, scilicet ut
accusaret Perfarum principem atq; Medorum, ut in loco eorum regnum Macedonū suc-
cederet. Et reuera mira sacramenta dei, laxato enim de captiuitate populo Iudæorum, Perfa-
rum regnum atq; Medorum interfecto Dario subuerit Alexander rex Macedonum, & prin-
ceps Græcorū, uicit principem Perfarum. J Igitur quod ait angelo, qui habebat thuribulum,
solue quatuor angelos qui alligati sunt, idem est ac si dicat, omnia cornua altaris, id est, sancti
patres, sancti principes uel prophetæ illius gentis quondam deum uerum secundū fidem pa-
ternam colentes. Ne resistas quatuor regnis, ne offeras incensam orationū contra illa pro Iudæis,
ne impediās orando quin ueniant & præualeant cōtra eos, & adducant captiuos. J Alligati
fuisse dicitur in flumine magno Eufrate, id est, hætenus nō permissi terminos Israēl introire,
Nam flumen Eufrate, recte ponitur pro cunctis terminis Israēl, iccirco uidelicet, quia secun-
dum autoritatem scripturæ, hic fluuius unus de terminis illius est. Sic enim ad eos à dño dictū
est: A deserto & Libano usq; ad flumen magnum Eufraten, erit terminus uester. Quando er-
go primum transierunt Assyrii siue Chaldæi flumen magnū Eufraten, & ab ipsis transfūdus
est in captiuitatem populus Israēl siue Iuda, tunc angeli isti soluebantur, ne alligati tenerentur
in illo magno flumine Eufrate. J Loquente tunc temporis dño ad Hieremiam: Vade & possi-
de tibi lumbare siue cinctoriū lineum, & pones illud super lumbos tuos. Ac deinceps: Tolle,
inquit, lumbare siue cinctoriū quod possides, quod est circa lumbos tuos, & surges uade ad
Eufraten, & abscondē illud in foramine petræ. Et abiit Hieremias, & fecit sic. Et post dies pluri-
mos dixit iterum dominus: Surge, uade ad Eufraten, & tolle in dō lumbare quod præcepi tibi,
H ut ab-

archæ & p
phetæ, &c.
Psal. 117
Psal. 44
quatuor an-
geli, quatuor
regna
sunt præci-
pua.
Hierc. 11
Daniel. 7
Aliq regnū
Africanū p
tertio po-
nunt.
Regnū Per-
farum urso
simile.
Daniel. 7
Hester 3
Cur qua-
tuor angeli
pro quatuor
regnis
hic ponunt
Daniel. 10
Solue qua-
tuor ange-
los.
Alligati in
flumine Eu-
frate.
Iosue 1
Hierc. 13
Lumbare
Hieremia
ad Eufra-
te
alportauit

abscōderes ibi. Et abij, inquit, ad Eufraten & fodi, & tuli lumbare de loco, ubi abscōderam illud, & ecce cōputuerat, ita ut nullo usui aptum esset. Et factū est uerbum domini ad me dicens: Sic cōputrescere faciam superbiam Iudæ, & superbiam Hierusalē multam, et populū istum pessimum, qui nolūt audire uerba mea. Sicut em̄ adhæret lumbare ad lumbos uiri, sic adglutinaui mihi omnē domū Iſraēl, & omnē domum Iuda, & cetera. ¶ Deniq; lumbare siue cinctorium, quod dei renibus iungebatur, populus Iſraēl erat, qui in lini similitudine assumptus de terra, & illotus, nec mollitudine habuit, nec candorem, & tamen per illius miser cordiā adhæsit deo. Cumq; peccasset (rationale quippe est huiusmodi linti atq; lumbare) ductus est trās Eufraten, & in Assyrios, & ibi absconditus est, hoc est in multitudine magnarū & innumerabilium gentium quodammodo absorptus & nihil reputatus. Post longum autē tempus ipse propheta in typum dei populū liberat de captiuitate, qui nihilominus & post reditum præcepta dei nō fecit, sed secutus deos alienos, ad extremū & manus in dei filium misit, & sic eterna perditione cōtabuit, quomodo lumbare illud cōputruit & nulli erat aptum usui. Hæc cicirco de propheta præfenti locosumpta sint, ut nō dubium uel ignotum sit quomodo uel in quo angelus illi in flumine magno Euftrate alligati fuerint. Videlicet quandiu lumbare illud dei renibus adhæsit, eodem lumbari siue cinctorio tenebatur restrictus: quādo autē iubente dño Hieremias illud in Euftrate abscondit, illi sunt soluti, quod est dicere: Quandiu populus Iſraēl siue Iuda legē dei sui custodiuit, regna illa nō lacerauerunt eos, neq; captiuaerūt eos Assyrii siue Chaldæi: quando autē deos alienos coluerunt & seruiuerunt Baal, imō & prophetas occiderunt, illi permittente deo, transferūt Eufraten, & traduxerūt eos in captiuitatem. ¶ Quis em̄ sapiens, abiq; dei ordinatione putet illud accidisse, siue ab alio q̄ deo angelos eiuſmodi solutos fuisse? Deniq; omnem potestātē à deo esse, omnemq; ordinationē, & qui non legerunt sentiūt, & qui legerunt agnoscunt. Quod si potestates à deo sunt, testante quoq; Apostolo cum dicit, nō est enim potestas nisi à deo, quanto magis regna à quibus reliquæ potestates progrediuntur: Si autē regna diuersa, quāto magis regnū aliquod maximum, cui reliquos regnorum potestas uniuersa subijcitur, qualia nimis ista fuere, unumquodq; suo tempore. Sequitur ergo: Et soluti sunt quatuor angeli, qui parati sunt in horam, & diem, & mensem, & annum, ut occiderēt tertiam partem hominū. ¶ Quis dinumerare posset occisiones siue strages hominū, quas terga illa per totum mundū surgendo & cadendo fecerūt. Quare autē hoc fieri est permissum, nisi propter peccata hominum: Peccatores enim & impij erant, omnesq; in maligno positi, ad nihil aliud nisi occidi uel occidere parati & intenti. Recte ergo dicuntur tertia pars hominum, id est, omnes reprobi, qualis fuit Cham tertius post diluuium pater hominum. ¶ Sed ad ea magis respiciendum est quæ ad præfens pertinent negotium uidelicet quæ in gentem Iudæorum mala fecerunt, deo iudice, propter peccata ipsorum. Qui parati sunt, inquit, in horam, & diem, & mensem, & annum. Cum hac distinctione quadripartita rememorādum est id, quod supra dixit in cantu tubæ quinti angeli. Et dictum est illis, inquit, ne occiderent eos, sed ut cruciarentur mensibus quinque. Cruciatuſ illos mensium quinque monstrauimus fuisse seruitutes quinque quibus seruiuerūt. Primo uidelicet regi Mesopotamiæ, secundo regi Moab, tertio Chanaan, quarto Madian, quinto Philistiim. Hoc ergo rememorantes, sicut per menses seruitutes illas, sic per horam, & diem, & mensem, & annū, captiuitates siue seruitutes intelligimus quas perpessi sunt, sub istorum dominatione regnorum, ita distantes diuturnitate uel quantitate temporum, sicut palam est diuersarum esse quātitatū horam, & diem, & mensem, & annum. ¶ Videlicet per horam illos intelligimus septuaginta annos qui à trāsmigratione Babylonis usq; ad annum primum Darij filij Assueri de femine Medorum computantur, qui subuertit regnum Chaldeorum. ¶ Per diem ducentos & triginta annos regni Persarum, scilicet usq; ad initium regni Macedonum. ¶ Per mensem trecentos annos regni Macedonum, uidelicet usq; ad imperium Romanorum. ¶ Per annum Romani imperij diuturnitatem, sub quo Iudæi non ut eunt; captiui, sicut prius, sed miserabiliter cōminuti atq; conculcati, & qui mortibus super fuerunt, ut diti in omnes gentes dispersi sunt, & quasi toti anno, id est, usq; ad finem seculi sic dispersi permanebūt. ¶ Quomodo uel ad quid tali hora, tali die, tali mense, & tali anno parati fuerunt: uidelicet ad rapiendam permissionem siue opportunitatē male agendi, sicut seruine quam parati steterūt, & sicut flagella dei in malum suum pro huiusmodi apparatu seruoꝝ malorum dñs deus Assur uirgam & furoris sui baculū, ipsūq; Nabuchodonozor, qui ad captiuandum Iudæos primus affuit, primusq; seruiuit, uocat seruum suum: Væ, inquit, Assur: Virga furoris mei & baculus ipse est, in manu eius indignatio mea. Item: Ecce ego mittam & assuam omnes cognationes aquilonis ait dñs, & Nabuchodonozor regem Babylonis seruum meum, & adducā eos super terrā istam & super habitatores eius. ¶ Quid mercedis pro hoc seruitio receperit, postmodū claret dicēte ipso cui seruierat deo: Cumq; impleti fuerint anni septuaginta, uisitabo super regē Babylonis, & super gentē illam, dicit dñs iniquitatem eorū, & cetera. De cæteris quoque regnis idem sentiendum, quia singula post concessā mali seruitutē tempora,

Lumbare illud, erat fili Iſraēl.

3. Reg. 19 Ois potestas & omne regnū à deo est. Roma. 13

Johan. 5

Per horā, diem, mensem & annū, designantur quatuor captiuitates Iudæorū.

Horā est captiuitas Babylonica. Dies, Persarū 230. anni. Mēsis, Græcorum 300. anni. Annus, Romanorū imperium. Qui parati sunt scilicet ad mali sicut seruine quam.

Esaie 10 Hierē. 25 Ibidem.

tempora, mala sibi præmia receperūt. ¶ Notandū & hic, quia Iudæos reputat in genere Cham qui uel cuius genus, ut sæpe dictum est, post diluuium legitur esse tertia pars hominum, quia non nisi tres filij Noë fuerunt, qui cum illo arcam egressi sunt. Quomodo Iudæos in illo reputat uidelicet dicendo, ut occiderēt tertiam partem hominum. Et recte: Nam sub eodem tempore, quo sic occidi & captiuari merebātur, propheta quasi rationē reddens, cur ita futurum esset, hoc genti illi improperebatur: Pater tuus Amorrhæus, & mater tua Cethæa. Et cui dubium, quia Cethæus & Amorrhæus non de Sem, sed de femine Cham pullulauerūt: Sequitur: Le ueneris equestris exercitus uicies milies dena milia audiui numerum eorum. ¶ Non ab e numero equestris exercitus scribitur, quia uidelicet in equis & equitibus superbia regnoꝝ illorum plurimum gloriabatur. Vnde contra Ezechiam clamante Rabface, rex magnus rex Assyriorum dicit nimium gloriabūdus: Sed nunc trade te domino meo regi Assyriorum, & dabo tibi duo milia e quorum, nec poteris ex te præbere ascensores eorum. ¶ Porro quod dicit uicies milies dena milia, idem est ac si diceret, e conuerso decies milies uiginti milia, quæ sunt ducenties mille milia. Idem, inquam, est in quantitate, sed nō in mysterij ratione. Omnino aliud intelligere licet, per hoc quod sic dixit, uicies milies dena milia, quāsi dixisset, decies milies uiginti milia. ¶ Ut clarius atq; intelligibilius fiat quod nunc dicere cupimus, prius de natura multiplicatis numeroꝝ pauca dicamus. Vnitas, id est, character, qui, sicut Abacixæ melius norunt, in primo limite, qui & singularis dicitur, unum significat, transpositus ultra in quintum limitem decem milia designat. Item binarius, id est, character, qui in iam dicto singulari limite duos significat, translatas ad eundem, id est, quintū limitem, qui decenus millenus dicitur, uiginti milia designat. Sunt itaq; in uno eodemq; deceno limite, & unitas multiplicāda, & binarius multiplicator, unitas uidelicet decies millena, & binarius nihilominus uicies millenus. ¶ Nonnihil mysterij in hoc subesse arbitramur, quod in ista quantitate equestris exercitus, in uno eodemq; limite cubant unitas & binarius, & q̄ non unitas binariū multiplicat eundem hunc modum ut diceretur, q̄ decies milies uiginti milia audiui numerū eorum, sed e contra binarius unitatē, dicendo: & uicies milies dena milia audiui numerū eorum. Quid em̄ unitas decena millena, nisi gentem Hebræam unius dei culticem significat. Quid porro binarius decenus millenus (qui interdū infamis est in scriptura sacra, ut illic, de immundis uero bina & bina ingredientur in arcam) ¶ Igitur unitas in eodem limite cum binario cubat, quia uidelicet gens Iſraēlitica, quæ unius dei populus esse debuerat, in terra gentiū immundarum, & abominabilia facientium collocata est. Illic profecto nō gens Iſraēlitica gentes immundas & idololatræ ad mundam uitam uenit; sed cultum conuertit, sed e contra gentes immundas & idololatræ, gentem illam ad immunda & abominabilia peruerterunt. ¶ Nam hoc est quod Esdras & Neemias cæteriq; qui cum eis erant, timentes dominum, reuerſi de Babylone deplorant, dicentes: quoniam iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum, & delicta nostra creuerunt usq; ad cœlū. Et post aliqua: Et post omnia quæ uenerunt super nos in operibus nostris pessimis, & in delicto nostro maximo, quia tu deus noster liberaſti nos de iniquitate nostra, & dedisti nobis salutem sicut est hodie, ut non conuerteremur. & uirtute face remus mandata tua, neq; matrimonia iungeremus cum populis abominationum istarum, & cetera. ¶ Amplius autem cum sub regno Græcorum essent, non ipsi Græcos ad ueri & unius dei cultum conuerterunt, sed e contra Græcos illos in leges deo uero aduersas peruerterunt. Nam hoc est quod in libro Machabeorum Mattathias cum filijs suis scissis uerbis plangit, dicens: Vē mihi, ut quid natus sum uidere contritionem populi mei, & contritionem ciuitatis sanctæ, & sedere illic, cum datur in manibus inimicorum: Sancta in manus extraneorum facta sunt, templum eius sicut homo ignobilis, & cetera. Multi enim ex Iſraēl cōfiterentur relinquere legem dei, & sacrificabant idolis. ¶ Itaq; recte non unitas binarium, sed binarius unitatem multiplicat, & quod in de excrescit, item binarius est, sunt enim ducenties mille milia. Si quidem per binarium multiplicata unitas binarius fit hoc modo, bis unum, duos & quia unitas decies millena, & binarius decies millen⁹ est, ipse binarius qui inde excrescit, in quinto ab eo qui multiplicatur limite ponitur, & sicut iam dictum est, ducenties mille milia sunt, ibiq; binarius tam multiplex immundam Iſraēlis & gentium permixtionē significat. Sequitur: Et uidi equos in uisione, & qui sedebant super eos habebant loricas igneas, & hyacinthinas, & sulphureas, & capita e quorum erant tāquam capita leonum, & de ore ipsorū procedit ignis, & fumus, & sulphur. Ab ijs tribus plagis occisa est tertia pars hominum, de igne, & fumo, & sulphure, qui procedebat ex ore ipsorum. ¶ Numerum quidem non definiendo, sed mysterij eius significando præscripsit dicens, & numerus equestris exercitus uicies milies dena milia audiui numerū eorum. ¶ Nunc demum & equorum & equitum subscribit dicendo, & ita uidi equos, & qui sedebant super eos, Assyrii siue Chaldæi, Persæ, & Macedones atq; Romani, cum fuerint uel sint natura homines, equos ascēdētes, & in equis gloriantes, nihilominus tamen pro quadam similitudine dicuntur & fuerunt equi, imō & asini, iuxta illud propheticū:

Quo Iudæi dicantur de genere Cham. Gene. 9

Ezech. 18

Esaie 36

Mysterium numerorū.

Abacixæ, numerorū calculatores in abaco.

Mysterium cur hinc binarius multiplicatur.

Gene. 7 Vnitas Hebræus, binarius Gæules designat.

Esdras 9

Ibidem.

Iudæi sub Græcis idololatræ. Macha. 2

Vicies milies dena milia, sunt ducenties mille milia

Gentes hic equi dicuntur, q̄ à diabolo agitantur.

Ezech. 23 **Carnes afinorum carnes eorum, & fluxus equorum fluxus eorum. Quorum uel qualium equitum fuerunt isti equi uel qui se debant super eos, nisi agitantes superborum atq; luxuriosorum spiritus maligni: Isti se debant super eos, isti agitabant eos, & cum saliret in curribus & in equis, currus & equi erant diaboli. ¶ Habentes, inquit, loricas igneas, & hyacinthinas & sulphureas. Spiritus namq; maligni, quorum cordibus praesident, eorum sunt poenae amici, imò & quales efficiant eos quibus insident, tales in praesenti uisione apparent. Quales autem efficiunt, nisi cupidus, superbus, libidinosus: Quid uero per ignem nisi cupiditas: Quid per hyacinthum, qui color caeli faciem imitari dicitur, nisi superbia: Quid per sulphur foetidum, nisi libidinem, maximeq; eam quae est contra naturam intelligimus? Tales nimirum regnorum illorum gentes fuerunt, cupiditate ar dentes, superbia tumentes, libidine foetentes. ¶ Bene ergo postquam de equitibus dixit, eadem fere de equis subiunxit: ¶ de ore, inquit, ipsorum procedit ignis, & fumus, & sulphur. Solummodo hyacinthinarum appositionem loricarum commutauit, pro illo colore superbia significat ponens fumum, per quod nihilominus superbia significari solet, iuxta illud Psalmistae: Inimici uero domini uero honorificati fuerint & exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient. ¶ Igitur equitibus de quibus dixerat, habentes loricas igneas, & hyacinthinas et sulphureas, e quos suppare fuisse testatur cum dicit, & de ore ipsorum procedit ignis, & fumus & sulphur. Similes em sunt homines eiusmodi malignis spiritibus infestioribus atq; habitatoribus suis, licet daemones in hoc minus habeant, ut non actu sed tantum uoluntate libidinosi sint, quippe qui sine carnibus sunt. Et quis hęc ignoret, quod illi inimici domini, cupidi, superbi fuerint & libidinosi: ¶ Nam de igne cupiditatis eorum quippiam praedicare ex abudanti est: Palam quippe est quia ignis eorum eiusmodi, totum mundum conflagrauit, regnumq; aduersus regnum concitans, nullam orbis terrarum requiem uel refrigerium concessit. ¶ Porro de fumigante illorum superbia illud prouerbum satis est, quod reges eorum homines mortales deos se haberi uoluerunt, ut exempli gratia Nabuchodonozor, qui praecerperat Holoferni quatenus omnes deos terrae exterminaret, ut ipse solus diceretur deus, ab his nationibus quae possent eius potentia subiugari. Item in regno Persarum Aman superbissimus indignans, quod à Mardocheo non adoraretur, pro causa hac omnem Iudaeorum nationem qui erant